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ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ   
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής  14ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  203/2025 

 
ΘΕΜΑ: Εκλογή αντιπροσώπων Δήμου Ήλιδας στον Σύνδεσμο Δήμων Ήλιδας και Αρχαίας Ολυμπίας 
«Ολυμπία-Ήλιδα 2027» – Ορισμός μελών Γνωμοδοτικής Επιτροπής – Έδρα συνδέσμου εντός Δήμου 
Ήλιδας. 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Αυγούστου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 15/21533/25.8.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «20», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και 
Υδάτινων Πόρων 

1. Χριστοφόρου Ευάγγελος- Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης» 

2. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
/Μέσω τηλεδιάσκεψης 

3. Λυμπέρης Ερνέστο  
4. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-Αντιδήμαρχος 
Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 

Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- 

Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 

Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας -Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36» 

19. Κορτέση Άννα/Γραμματέας  

 
 

20. Πολύδωρος Βησσαρίων -Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας» 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
 1.Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας 2. Τρικόγιας Κωνσταντίνος 
 3.Λυμπέρης Ιωάννης -Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης 
  4.Τσαγρής Νικόλαος Κότσιφας     5. Διονύσιος – Ανεξάρτητος δ.σ. 

Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Αναγνωστόπουλος αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης πριν την ημερήσια 

διάταξης.  
Οι κ. Χριστοφόρου και Λυμπέρης Ερνέστο και μετά τη λήψη απόφασης στο 2ο Θ.Η.Δ, και ο κ. 

Παπαδόπουλος μετά τη λήψη απόφασης στο 6ο Θ.Η.Δ. 
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο. 

Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την εκλογή αντιπροσώπων τού δήμου στον Σύνδεσμο που έχει 
δημιουργηθεί με τον δήμο τής Αρχαίας Ολυμπίας, με τίτλο «Ολυμπία-Ήλιδα 2027», ως εξής: 

«Έπειτα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύστασης του Συνδέσμου Δήμων (Ν.Π.Δ.Δ.) κατ’ 
άρθρο 245 του ν. 3463/2006, με την επωνυμία «Σύνδεσμος Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας – Ήλιδας» και 
διακριτικό τίτλο «Ολυμπία – Ήλιδα 2027», στον οποίο συμμετέχουν βάσει καταστατικού και ΦΕΚ οι δύο 
Δήμοι της Ηλείας, αφού η διαδικασία αυτή κρίθηκε αναγκαία για την από κοινού διοργάνωση των 59ων 
Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων σε Ολυμπία και Ήλιδα το καλοκαίρι του 2027, η διαδικασία συνεχίζεται με 
την εκλογή των μελών της Διοίκησης του Συνδέσμου. 
Βάσει του άρθρου 3, ο Σύνδεσμος διοικείται από το διοικητικό συμβούλιο, την εκτελεστική επιτροπή και 
τον πρόεδρό του. 

Το διοικητικό συμβούλιο συγκροτείται από αιρετούς αντιπροσώπους του κάθε Δήμου, που 
εκλέγονται από τα δημοτικά συμβούλιά τους, ανάλογα με τον πληθυσμό τους, με βάση τον πληθυσμό του 
μικρότερου Δήμου ή της μικρότερης Κοινότητας, που εκπροσωπείται με έναν αντιπρόσωπο (βλ. άρθρο 
246 του ν. 3463/2006). 

Συγκεκριμένα, στον υπό σύσταση Σύνδεσμο, από τη συνδυαστική εφαρμογή των διατάξεων των 
παρ. 3 και 5 του άρθρου 246 του ν. 3463/2006, ορίζεται πενταμελές (5μελές) διοικητικό συμβούλιο ως 
εξής: 

• Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας: Δύο (2) Αντιπρόσωποι 
• Δήμος Ήλιδας: Τρεις (3) Αντιπρόσωποι 
Εκ των ανωτέρω, από τον Δήμο Ήλιδας εκλέγονται ως μέλη δύο Δημοτικοί Σύμβουλοι της 

πλειοψηφίας και ένας Δημοτικός Σύμβουλος από την αντιπολίτευση. 
Κατά τη διαδικασία ανάδειξης των δύο αντιπροσώπων από την πλειοψηφία, ψηφίζουν μόνο τα 

μέλη της, ενώ για τον έναν αντιπρόσωπο της αντιπολίτευσης ψηφίζουν μόνο τα μέλη του συνόλου των 
παρατάξεων της αντιπολίτευσης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Το διοικητικό συμβούλιο συγκαλείται στην έδρα του Συνδέσμου, μέσα σε δέκα (10) ημέρες από 
την εκλογή των αντιπροσώπων, ύστερα από πρόσκληση ενός αντιπροσώπου του Δήμου Ήλιδας, 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 246 του ν. 3463/2006. Στην πρώτη αυτή συνεδρίαση το Συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη του τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρό του και τα μέλη της εκτελεστικής επιτροπής. 

Η εκτελεστική επιτροπή είναι τριμελής και αποτελείται από τον Πρόεδρο του συμβουλίου του 
Συνδέσμου ως Πρόεδρο και δύο μέλη. Στην τριμελή εκτελεστική επιτροπή εκλέγεται και ένα (1) 
αναπληρωματικό μέλος. Η εκλογή των μελών της εκτελεστικής επιτροπής γίνεται κάθε δύο (2) χρόνια, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 246 του ν. 3463/2006, όπως 
ισχύει, και η θητεία τους λήγει με την εγκατάσταση των νέων μελών της. 

Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου και της εκτελεστικής επιτροπής μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους για σοβαρό λόγο σχετικά με τη λειτουργία του 
Συνδέσμου με απόφαση του οικείου συμβουλίου, που λαμβάνεται με την πλειοψηφία των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών του. 

Το διοικητικό συμβούλιο του Συνδέσμου έχει τις αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου και ο 
Πρόεδρός του τις αρμοδιότητες του Δημάρχου και του Προέδρου του δημοτικού συμβουλίου. 

Η εκτελεστική επιτροπή έχει τις αρμοδιότητες της δημοτικής επιτροπής και όσες αρμοδιότητες 
της αναθέτει το ίδιο το συμβούλιο. Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 247 του ν. 3463/2006, δεν 
μεταβιβάζονται στην εκτελεστική επιτροπή οι αρμοδιότητες που προβλέπονται για τη διάλυση του 
Συνδέσμου. 

Οι σχετικές διατάξεις που αφορούν τους Δήμους, εφαρμόζονται αναλόγως ως προς τη διοίκηση 
του Συνδέσμου. Επίσης, κατά την πρώτη του συνεδρίαση, το διοικητικό συμβούλιο καλείται με απόφασή 
του, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του, να συγκροτήσει τριμελή εισηγητική 
επιτροπή, ως γνωμοδοτικό όργανο με σκοπό την αποτελεσματικότερη διαχείριση των αρμοδιοτήτων του 
Συνδέσμου. 

Τα μέλη της εισηγητικής επιτροπής προτείνονται από τους οικείους Δήμους, με απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου καθενός από αυτούς.  

Στην οργανωτική επιτροπή συμμετέχουν τρία (3) μέλη, τα οποία μπορούν να είναι αιρετοί, 
δημότες, συνεργάτες ή σύμβουλοι ή επιστημονικοί συνεργάτες Δημάρχων και των Δήμων ή πολίτες που 
έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία στη διοργάνωση των συγκεκριμένων αγώνων. Οι αρμοδιότητες της 
επιτροπής καθορίζονται στην οικεία απόφαση του διοικητικού συμβουλίου του Συνδέσμου. 

Ως εκ τούτου, προτείνουμεγια τη γνωμοδοτική επιτροπή τα δύο πρόσωπα από τους Δήμους 
Ήλιδας και Αρχαίας Ολυμπίας, που μέχρι σήμερα πρωτοστάτησαν για την κατάρτιση του φακέλου 
διεκδίκησης και την όλη προσπάθεια σε διοικητικό και οργανωτικό επίπεδο: τον Δημοσιογράφο - Ειδικό 
Συνεργάτη του Δημάρχου Ήλιδας κ. Κων/νο Κριετσιώτη και τον Σύμβουλο του Δημάρχου Αρχαίας 
Ολυμπίας κ. Βασίλειο Καψή, ενώ ως τρίτο μέλος προτείνουμε τον μοναδικό Έλληνα εκπρόσωπο στην 
Εκτελεστική Επιτροπή των ICG και έναν εκ των τριών Ελλήνων της 19μελούς (μαζί με τον Πρόεδρο) 
διευρυμένης Επιτροπής των International Children’s Games, κ. Νικόλαο Τζανάκο. 

Και τα τρία είναι πρόσωπα κοινής αποδοχής και θα προταθούν και από το Δημοτικό Συμβούλιο 
Αρχαίας Ολυμπίας κατά τη συνεδρίασή του. 
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Επιπλέον, εκ του γεγονότος ότι ως έδρα του Συνδέσμου, βάσει του άρθρου 4 του καταστατικού, 
ορίστηκε η πόλη της Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας, καλούμαστε να αποφασίσουμε τον χώρο στον οποίο 
θα στεγάζεται η όλη προσπάθεια της διοργάνωσης «Ολυμπία – Ήλιδα 2027». 

Για τον λόγο αυτόν προτείνουμε να δοθεί, για τις ανάγκες του Συνδέσμου, ένα γραφείο του 
ιστορικού κτιρίου Λεχουρίτη, που ανήκει στον Δήμο Ήλιδας και βρίσκεται στο κέντρο της πόλης, και 
συγκεκριμένα στον πεζόδρομο της Κωστή Παλαμά, προκειμένου με τη λειτουργία του να πάρει ζωή το 
κτίριο και να αναβαθμιστεί η περιοχή. 

Σε σχέση με τη διαχείριση των οικονομικών ενταλμάτων, αυτά θα γίνονται με όλες τις 
προβλεπόμενες διαδικασίες και το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο από τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ήλιδας». 

Μετά τα παραπάνω, ο Δήμαρχος υπέβαλε προτάσεις υποψηφίων εκ μέρους τής πλειοψηφίας, 
και ο κ. Παπαδόπουλος εκ μέρους τής παράταξης της μειοψηφίας «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης». 

Η παράταξη ‘ΗΛΙΔΑ 36’ δεν κατέθεσε πρόταση. 
Η Λαϊκή Συσπείρωση δεν κατέθεσε πρόταση λόγω διαφωνίας με τη σύσταση του Συνδέσμου, και 

δήλωσε πως ψηφίζει λευκό.  
Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τους συμβούλους τής πλειοψηφίας να προχωρήσουν σε 

εκλογή των αντιπροσώπων τους. 
Ακολούθησε η διαδικασία για την εκλογή των εκπροσώπων τής μειοψηφίας, από τους 

συμβούλους των δύο παρατάξεων της μειοψηφίας.  
Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, η πρόεδρος ανακοίνωσε το αποτέλεσμα. 
Στη συνέχεια, κάλεσε τα μέλη να ψηφίσουν επιπλέον, τόσο για τον ορισμό των μελών τής 

γνωμοδοτικής επιτροπής, όσο και για την έδρα τού Συνδέσμου. 
 

 Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας, και λαμβάνοντας υπόψη: 
1) Την ΑΔΣ 75/2025 «Σύσταση Συνδέσμου ΟΤΑ Δήμων Ήλιδας και Αρχαίας Ολυμπίας ‘Ολυμπία -

Ήλιδα 2027’» (ΦΕΚ Β΄ 4016/28.7.2025). 
2) Τα άρθρα 245 – 250  «ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» του ΚΔΚ -ν. 3463/2006 (Α΄114) 
3) Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αποφασίζει 

 
Α) Εκλέγονται αντιπρόσωποι του Δήμου Ήλιδας στο διοικητικό συμβούλιο του Συνδέσμου Δήμων 

Αρχαίας Ολυμπίας – Ήλιδας «Ολυμπία – Ήλιδα 2027», οι παρακάτω : 
1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος Δήμαρχος 
2. Κράλλης Γεώργιος   Δημοτικός σύμβουλος πλειοψηφίας 
3. Παπαδόπουλος Βασίλειος  Δημοτικός σύμβουλος μειοψηφίας. 

 
Β) Ορίζεται ως χώρος στέγασης του Συνδέσμου, το κτίριο Λεχουρίτη, το οποίο βρίσκεται στην 

οδό Κωστή Παλαμά στην Αμαλιάδα, πόλη-έδρα τού Συνδέσμου. 
 

Γ) Προτείνονται ως μέλη τής Γνωμοδοτικής επιτροπής τού Συνδέσμου οι παρακάτω: 
1. Κριετσιώτης Κων/νος   Δημοσιογράφος - Ειδικός Συνεργάτης τού Δήμαρχου  

Ήλιδας. 
2. Καψής Βασίλειος   Σύμβουλος του Δήμαρχου Αρχαίας Ολυμπίας   
3. Τζανάκος Νικόλαος   Εκπρόσωπος στην Εκτελεστική Επιτροπή των ICG και  

ένας εκ των τριών Ελλήνων της 19μελούς Επιτροπής 
των International Children’s Games. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -203- έτους 2025 

 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 
 

 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
Θεώνη Γεωργοπούλου 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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